

**INSTITUTO NICARAGÜENSE DE SEGUROS Y
REASEGUROS (INISER)**

**(Una Institución estatal constituida y domiciliada en
Nicaragua)**

**Auditoría Financiera y de Cumplimiento a los
Estados Financieros**

**Al 31 de diciembre de 2019
Y por el año terminado a esa misma fecha**

Informe de los Auditores Independientes



Guadamuz Rueda, Martínez & Cía. Ltda.
Auditores y Asesores de Negocios

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE SEGUROS Y REASEGUROS (INISER)

Estado de Situación Financiera
Al 31 de diciembre de 2019, 2018 y 01 de enero de 2018

Expresado en Córdobas

	Notas	2019	2018	1-ene-18
Activos				
Efectivo y equivalente al efectivo	3	147,330,693	92,750,871	77,732,763
Inversiones al valor razonable con cambios en resultados		-	-	-
Inversiones al valor razonable con cambios en otro resultado integral		-	-	-
Cartera a costo amortizado		3,739,536,124	3,296,904,184	2,939,807,935
Inversiones a costo amortizado	4	3,363,060,479	3,075,277,362	2,787,927,538
Cartera de créditos, neta	4.b	376,475,645	221,626,822	151,880,397
Primas por cobrar (neto)	5	441,255,332	514,268,862	453,349,667
Instituciones reaseguradoras y reafianzadoras (neto)	6	136,323,032	166,203,782	108,516,629
Otras cuentas por cobrar	7	35,760,109	39,198,084	20,516,125
Activos no corrientes mantenidos para la venta		-	-	-
Bienes recibidos en recuperación de créditos	8	-	167,663	-
Participaciones en acciones		-	-	-
Activo material	9	77,623,417	78,744,017	81,478,321
Activo intangible	10	11,667,250	2,261,913	5,447,180
Activo fiscales		1,953,694	2,312,065	2,741,996
Inversiones de beneficios laborales		-	-	-
Otros activos	11	23,239,350	26,405,766	26,741,203
Total Activos		4,614,689,001	4,219,217,207	3,716,331,819
Pasivos				
Reservas técnicas	12	1,977,568,761	2,061,587,840	1,933,993,342
Reservas de riesgo en curso	12.a	462,571,273	523,913,024	526,335,063
Reserva matemática	12.b	521,596,661	495,123,846	481,544,451
Reservas de seguros de vida con cuenta única de inversión		-	-	-
Reservas para siniestros pendientes de liquidación y/o pago	12.c	258,470,471	351,972,521	284,817,060
Reservas para obligaciones pendientes de cumplir por siniestros ocurridos y no reportados	12.d	13,337,438	18,403,711	14,868,824
Reservas de contingencia	12.e	93,422,826	86,193,749	87,365,240
Reservas para riesgos catastróficos	12.f	628,170,092	585,980,989	533,844,500
Reservas de fondos por rentas y pensiones		-	-	-
Reservas para obligaciones contractuales pendientes de pago		-	-	5,218,204
Instituciones reaseguradoras y reafianzadoras	13	141,467,600	141,325,529	109,568,151
Obligaciones por operaciones de seguro y fianzas	14	172,140,457	119,776,412	121,363,180
Primas en depósito		8,270,446	5,812,177	5,593,623
Deposito en garantía por fianzas expedidas	14.a	60,995,033	52,013,809	57,945,282
Acreedores por primas a devolver		51,011,618	4,502,519	2,671,254
Comisiones a intermediarios de seguros	14.b	51,863,360	57,447,907	55,153,021
Pasivos financieros a costo amortizado		-	-	-
Obligaciones por emisión de deuda		-	-	-
Operaciones con valores		-	-	-
Obligaciones con instituciones financieras y por otros financiamientos		-	-	-
Acreedores por contratos de arrendamiento financiero		-	-	-
Pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados		-	-	-
Pasivos fiscales	15	49,770,863	61,302,927	53,789,531
Provisiones laborales	16	51,559,483	49,745,183	45,948,360
Obligaciones subordinadas y/o convertibles en capital		-	-	-
Otros pasivos	17	207,279,728	189,301,156	169,725,445
Total Pasivos		2,599,786,892	2,623,039,047	2,434,388,009
Patrimonio				
Fondos Propios				
Capital social pagado	2.t	301,437,804	214,370,301	214,370,302
Aportes a capitalizar		-	-	-
Superavit por revaluación de propiedades, planta y equipo		-	-	-
Obligaciones convertibles en capital		-	-	-
Reservas patrimoniales	18	130,601,254	154,107,302	104,267,338
Resultados acumulados		1,181,559,517	917,429,587	935,461,664
Resultados del Ejercicio		360,181,581	282,426,464	-
Total fondos propios		1,973,780,156	1,568,333,654	1,254,099,304
Otro resultado integral neto		-	-	-
Ajustes de transición		41,121,953	27,844,506	27,844,506
Total Capital		2,014,902,109	1,596,178,160	1,281,943,810
Total Pasivo más Capital		4,614,689,001	4,219,217,207	3,716,331,819

Las Notas adjuntas son parte integrante de los estados financieros

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE SEGUROS Y REASEGUROS (INISER)

Estado de Situación Financiera
Al 31 de diciembre de 2019, 2018 y 01 de enero de 2018

Expresado en Córdobas

	Notas	2019	2018	1-ene-18
Cuentas de Orden	26	495,051,808,242	755,056,908,368	534,158,268,087
Responsabilidades en vigor		356,472,868,224	480,049,811,003	357,542,854,526
Riesgos cedidos en reaseguro		135,772,231,429	266,472,504,827	174,125,601,861
Responsabilidad por fianzas otorgadas		759,449,251	556,733,904	574,442,465
Afianzamiento y reafianzamiento cedido		631,399,725	431,263,173	472,425,077
Garantías y contragarantías recibidas		906,098,194	3,860,145,576	981,212,013
Documentos y valores en custodia		380,342,505	3,555,676,150	348,408,588
Primas por cobrar retiradas del activo		-	-	-
Cuentas de registro diversas		129,418,914	130,773,735	113,323,557


Lic. Eduardo Halleslevens Acevedo
Presidente Ejecutivo


Lic. Riva Molina Zambrana
Gerente Administrativo Financiero


Lic. Marconis Centeno Mendiola
Contador General

El Consejo Directivo de INISER, aprobó el presente Estado de Situación Financiera, bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

El Estado de Situación Financiera debe ser leído en conjunto con las notas que forman parte integral de los estados financieros.

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE SEGUROS Y REASEGUROS (INISER)

Estado de Resultados
Correspondiente al año terminado el 31 diciembre 2019 y 2018
Expresado en Córdobas

	Notas	2019	2018
Ingresos por primas emitidas			
Primas netas emitidas	19	1,361,769,923	1,632,916,149
Primas emitidas	19	1,688,180,901	1,854,330,804
Devoluciones y cancelaciones	19	(326,410,978)	(221,414,655)
Primas cedidas	19	(265,868,419)	(386,451,942)
Primas retenidas	19	1,095,901,504	1,246,464,207
Variación de reservas		(23,845,419)	31,259,153
Variación neta de reservas técnicas de riesgos en curso		(43,248,996)	10,395,884
Matemática y por cuenta de inversión		39,444,090	35,251,500
Prima no devengada		(82,693,086)	(24,855,616)
Variación neta de reservas técnicas de previsión		19,403,577	20,863,269
Reserva de previsión		3,642,860	(5,301,806)
Reserva catastrófica		15,760,717	26,165,075
Margen para siniestros y gastos		1,119,746,923	1,215,205,054
Costo de siniestralidad			
Siniestros totales		477,853,716	692,998,604
(-) salvamentos y recuperaciones		(34,388,100)	(4,912,146)
Costo de siniestralidad neta	20	443,465,616	688,086,458
(-) neto recuperado por reaseguro / reafianzamiento cedido	20	(38,303,468)	(161,057,670)
Siniestros retenidos	20	405,162,148	527,028,788
Gastos operacionales		649,102,781	647,716,583
Costos de emisión	21	255,204,308	272,481,597
Costo de adquisición		162,212,321	174,703,945
Otros gastos de adquisición		57,997,143	57,502,748
Costos de exceso de pérdida		34,994,844	40,274,904
Gastos de operación (netos)		393,898,473	375,234,986
Gastos de administración y generales	22	405,658,544	387,368,322
(-) derechos de emisión sobre pólizas		(11,760,071)	(12,133,336)
(-) comisiones y participaciones de reaseguro y reafianzamiento cedido	23	(42,112,285)	(43,470,169)
Utilidad o pérdida técnica		107,594,279	83,929,852
Productos y gastos financieros (netos)	24	239,095,930	172,194,701
Productos financieros		225,315,050	172,310,531
Otros productos financieros		26,771,603	11,763,846
Gastos financieros		-	-
Otros gastos financieros		(12,990,723)	(11,879,676)
Resultados por valoración de instrumentos financieros y venta de activos		(2,727,883)	-
Resultados por deterioro de activos financieros		2,444,758	(12,983,330)
Resultado por variaciones en el tipo de cambio (neto)	25	85,731,353	74,159,993
Ingresos por efectos cambiarios		188,948,251	185,726,422
Egresos por efectos cambiarios		(103,216,898)	(111,566,429)
Otros productos y gastos (netos)		(8,395,401)	14,965,211
Otros productos		39,329,791	52,451,056
Otros gastos		(47,725,192)	(37,485,845)
Utilidad o pérdida antes del ir y participaciones		423,743,036	332,266,427
Gastos por impuesto sobre la renta		-	-
Resultado por participación subsidiaria, asociada y negocios conjuntos		-	-
Resultados del ejercicio		423,743,036	332,266,427
Traslado a Reserva Patrimonial		(63,561,455)	(49,839,963)
Utilidad Neta del Ejercicio		360,181,581	282,426,464

Lic. Eduardo Halleslevens Acevedo
Presidente Ejecutivo

Lic. Rivo Delina Zambrana
Gerente Administrativo Financiero

Lic. Marconis Centeno Mendiola
Contador General

El Consejo Directivo de INISER, aprobó el presente Estado de Resultados, bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

El Estado de Resultados debe ser leído en conjunto con las notas que forman parte integral de los estados financieros.

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE SEGUROS Y REASEGUROS (INISER)

Otro Resultado Integral
Año terminado el 31 de Diciembre del 2019 y 2018

Expresado en Córdobas

<u>Notas</u>	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Resultados del ejercicio	423,743,036	332,266,427
Otro resultado integral	-	-
Partidas que no se reclasificarán al resultado del ejercicio	-	-
Ajustes por revaluación de propiedad, planta y equipo	-	-
Ajustes por revaluación de bienes inmuebles	-	-
Instrumentos de patrimonio con cambios en otro resultado integral	-	-
Resultados por valoración	-	-
Reservas para obligaciones laborales al retiro	-	-
Resultados por valoración	-	-
Impuesto a las ganancias relacionados con partidas que no se reclasifican	-	-
Impuesto a las ganancias relacionado con partidas que no se reclasifican	-	-
Partidas que se reclasificarán al resultado del ejercicio	-	-
Entidades valoradas por el método de la participación	-	-
Resultados por valoración	-	-
Importes transferidos al estado de resultados	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Diferencia de cotización de instrumentos financieros	-	-
Resultados por valoración	-	-
Importes transferidos al estado de resultados	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Impuesto a las ganancias relacionadas con los componentes de otro resultado integral	-	-
Impuesto a las ganancias relacionado con partidas que pueden ser reclasificadas	-	-
Total otro resultado Integral	-	-
Total resultados integrales	423,743,036	332,266,427


Lic. Eddardo Halleslevens Acevedo
 Presidente Ejecutivo


Lic. Rivo Molina Zambrana
 Gerente Administrativo Financiero


Lic. Marconis Centeno Mendiola
 Contador General

El Consejo Directivo de INISER, aprobó el presente Estado de Otro Resultado Integral, bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

El Estado de Resultados debe ser leído en conjunto con las notas que forman parte integral de los estados financieros.

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE SEGUROS Y REASEGUROS (INISER)

**Estado de Cambios en el Patrimonio
Al 31 de diciembre 2019 y 2018**

Expresado en Córdobas

Notas	Fondos Propios				Otros Resultados Integrales	Aumento y Disminución por Ajustes de Transición		Total Patrimonio
	Capital Social Pagado	Reserva Legal	Resultados Acumulados	Resultados del Ejercicio		Total Fondos Propios		
Descripción	214,370,301	104,267,338	644,109,230	284,032,182	-	-	-	1,246,779,051
	-	-	7,320,253	-	-	-	27,844,506	35,164,759
Saldo inicial al 31 de diciembre del 2017	214,370,301	104,267,338	651,429,483	284,032,182	-	-	27,844,506	1,281,943,810
Ajustes por cambios de políticas contables	-	-	-	329,100,653	-	-	-	329,100,653
Saldo reexpresado al 01 de enero del 2018	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultados del ejercicio	-	-	284,032,182	(284,032,182)	-	-	-	-
Traslado de utilidades del ejercicio de 2017 a utilidades acumuladas	-	-	-	(49,365,098)	-	-	-	-
Traslado del 15% de las utilidades del ejercicio a reserva legal	-	49,365,098	-	-	-	-	-	-
Ajuste a resultados del ejercicio por cambios de política contable al nuevo marco contable - extra libro	-	-	-	3,165,775	-	-	-	3,165,775
Ajuste a traslado del 15% de las utilidades del ejercicio a reserva legal por cambios de política contable al nuevo marco contable - extra libro	-	474,866	-	(474,866)	-	-	-	-
Donación a Telcor	-	-	(12,000,000)	-	-	-	-	(12,000,000)
Convenio carácter social para adquisición de juguetes	-	-	(6,032,078)	-	-	-	-	(6,032,078)
Saldo final al 31 de diciembre del 2018	214,370,301	154,107,302	917,429,587	282,426,464	-	-	27,844,506	1,596,178,160
Resultados del ejercicio	-	63,561,455	-	423,743,036	-	-	-	423,743,036
Traspaso a la reserva legal	-	-	-	(63,561,455)	-	-	-	-
Traslado de utilidades del ejercicio de 2018 a utilidades acumuladas	-	-	282,426,464	(282,426,464)	-	-	-	-
Ajuste de transición no registrados en el 2018	-	-	-	-	-	-	13,277,447	13,277,447
Convenio carácter social para adquisición de juguetes	-	-	(6,296,534)	-	-	-	-	(6,296,534)
Fondos para la ejecución de proyectos que forman parte del programa nacional de ordenamiento territorial nicaragüense	-	-	(12,000,000)	-	-	-	-	(12,000,000)
Traslado de utilidad del ejercicio a resultados acumulados	-	-	-	-	-	-	-	-
Traslado del 40% de la reserva al capital social	87,067,503	(87,067,503)	-	-	-	-	-	-
Saldo final al 31 de diciembre del 2019	301,437,804	130,601,254	1,181,559,517	360,181,581	-	-	41,121,953	2,014,902,109

Lic. Eduardo Haleslevens Acevedo
Presidente Ejecutivo

Lic. Rina Molina Zambrana
Gerente Administrativo Financiero

Lic. Marconia Contreras Mandiola
Contador General

El Consejo Directivo de INISER, aprobó el presente Estado de Cambios en el Patrimonio, bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.
El Estado de Resultados debe ser leído en conjunto con las notas que forman parte integral de los estados financieros.

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE SEGUROS Y REASEGUROS (INISER)

**Estado de Flujos de Efectivo
Año terminado el 31 de diciembre de 2019 y 2018**

Expresado en Córdobas

	Notas	2019	2018
Actividades de operación			
Resultado del ejercicio		423,743,036	329,100,653
Ajuste a resultados del ejercicio por cambios de política contable al nuevo marco contable - extra libro		-	3,165,775
Resultado del ejercicio ajustado		423,743,036	332,266,428
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de operación			
Provisión y deterioro de inversiones		-	-
Provisión para incobrabilidad de la cartera de créditos		(5,724,931)	13,346,737
Provisión para primas por cobrar		3,046,970	(223,125)
Provisión para otros deudores		-	-
Provisión para instituciones reaseguradoras y reafianzadoras		-	-
Provisión y deterioro para otros activos		-	-
Depreciación y deterioro de propiedades, planta y equipo		9,134,274	11,572,146
Depreciación y deterioro de bienes diversos		-	-
Amortización y deterioro de cuentas varias		-	-
Gastos por impuesto sobre la renta		-	-
Otros ajustes		13,277,447	-
Total ajustes		443,476,796	356,962,186
Variación neta de reservas técnicas			
De riesgos en curso		(61,341,751)	(2,422,039)
Matemáticas		26,472,815	13,579,395
De seguro de vida con Cuenta Unica de Inversión		-	-
Para siniestros pendientes de liquidación y/o pago		(93,502,050)	67,155,461
Para obligaciones pendientes de cumplir por siniestros ocurridos y no reportados		(5,066,273)	3,534,887
De contingencia		7,229,077	(1,171,491)
Para riesgos catastróficos		42,189,103	52,136,489
De fondos por rentas y pensiones		-	-
Para obligaciones contractuales pendientes de pago		-	(5,218,204)
Total variaciones		(84,019,079)	127,594,498
(Aumento) disminución neta de los activos de operación			
Inversiones a valor razonable con cambios en resultados		-	-
Inversiones a valor razonable con cambios en otro resultado integral		-	-
Primas por cobrar		69,966,560	(60,696,070)
Instituciones reaseguradoras y reafianzadoras (neto)		29,880,750	(57,687,153)
Otras cuentas por cobrar		3,437,975	(18,681,959)
Activos no corrientes mantenidos para la venta		-	-
Bienes recibidos en recuperación de créditos		167,663	(167,663)
Activo intangible		(9,405,337)	3,185,267
Activos fiscales		358,371	429,931
Inversiones de beneficios laborales		-	-
Otros activos		3,166,416	335,437
Aumento (disminución) neta de los pasivos de operación			
Instituciones reaseguradoras y reafianzadoras		142,071	31,757,378
Obligaciones por operaciones de seguros y fianzas		52,364,045	(1,586,768)
Pasivos financieros a costo amortizado		-	-
Pasivos fiscales		(11,532,064)	7,513,396
Provisiones laborales		1,814,300	3,796,823
Otros pasivos		17,978,572	19,575,711
Donaciones realizadas por transferencias		(12,000,000)	(12,000,000)
Donaciones por responsabilidad social empresarial		(6,296,534)	(6,032,078)
Total efectivo generado por aumento (disminución) de actividades de operación		140,042,788	(90,257,748)
Flujo neto generado por actividades de operación		499,500,505	394,298,936
Actividades de inversión:			
Pagos			
Instrumentos de deuda a costo amortizado (activo)		(1,301,872,783)	(825,672,634)
Adquisición de activo material		(15,472,274)	(14,398,514)
Adquisición de activo intangible		-	-
Otros pagos relacionados con actividades de inversión		-	-
Total pagos		(1,317,345,057)	(840,071,148)

Las Notas adjuntas son parte integrante de los estados financieros

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE SEGUROS Y REASEGUROS (INISER)

Estado de Flujos de Efectivo
Año terminado el 31 de diciembre de 2019 y 2018

Expresado en Córdobas

	Notas	2019	2018
Cobros			
Instrumentos de deuda a costo amortizado (activo)		864,965,774	455,229,648
Venta de activos materiales		7,458,600	5,560,672
Venta de activos intangibles		-	-
Participaciones		-	-
Dividendos percibidos		-	-
Otros cobros relacionados con actividades de inversión		-	-
Total cobros		872,424,374	460,790,320
Flujo neto generado por actividades de inversión		(444,920,683)	(379,280,828)
Actividades de financiación			
Pagos			
Dividendos pagados		-	-
Préstamos cancelados		-	-
Pago de deuda		-	-
Obligaciones subordinadas y/o convertibles en capital		-	-
Otros pagos relacionados con actividades de financiación		-	-
Total pagos		-	-
Cobros			
Préstamos recibidos		-	-
Emisión de deuda		-	-
Obligaciones subordinadas y/o convertibles en capital		-	-
Aportes de capital		-	-
Otros cobros relacionados con actividades de financiación		-	-
Total cobros		-	-
Flujo neto generado por actividades de financiación		-	-
Aumento (disminución) neto del efectivo y equivalente al efectivo		54,579,822	15,018,108
Efectivo y equivalente al efectivo al inicio del período		92,750,871	77,732,763
Total efectivo y equivalente al efectivo al final del período		147,330,693	92,750,871


Lic. Eduardo Balleslevens Acevedo
 Presidente Ejecutivo


Lic. Rivo Molina Zambrana
 Gerente Administrativo Financiero


Lic. Marconis Centeno Mendiola
 Contador General

El Consejo Directivo de INISER, aprobó el presente Estado de Flujos de Efectivo, bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

El Estado de Resultados debe ser leído en conjunto con las notas que forman parte integral de los estados financieros.